
 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

1 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il D.L. vo 16 aprile 1994 n. 297; 

VISTA l’ipotesi di contratto collettivo nazionale integrativo sottoscritto il 29/01/2025, 

concernente la mobilità del personale docente educativo ed A.T.A per gli anni 

scolastici relativi al triennio 2025/26, 2026/27, 2027/28; 

VISTA la nota ministeriale 52852 del 03/03/2025 di trasmissione del predetto CCNI 

contenente istruzione operative per la trattazione delle istanze di mobilità per 

l’a. s. 2025/26; 

VISTA l’O.M. n. 36 del 28 febbraio 2025, concernente le norme applicative delle 

disposizioni del contratto sulla mobilità del personale docente, educativo ed 

A.T.A. della scuola per l’a. s. 2025/26; 

VISTO il proprio provvedimento n. 2738 del 23/05/2025 con il quale sono stati disposti 

i movimenti in entrata ed in uscita in provincia di Ragusa del personale docente 

di ruolo della scuola secondaria di I e II grado con decorrenza 01/09/2025 e gli 

annessi elenchi, parte integrante del medesimo decreto precitato; 

VISTI  i provvedimenti di rettifica prot. n. 3109 del 06/06/2025 e n. 3337 del 

13/06/2025 dei movimenti di I e II grado già disposti con il predetto dispositivo;  

ATTESO che l’INPS con flusso informatico del 20/05/2025 ha comunicato la carenza del 

requisito pensionistico di un docente dell’I.I.S. “Ferraris” di Ragusa - RGIS01300V 

titolare nella cdc A026 (Matematica nella scuola secondaria di II grado) già 

erroneamente certificato e cessato prima del 28/04/2025, termine ultimo di 

comunicazione al SIDI dei posti disponibili per le operazioni di mobilità, ai sensi 

dell’art. 2 dell’O.M. n. 36 dell’O.M. sulla mobilità del personale docente per l’a. 

s. 2025/26; 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

2 

 

VISTO Il provvedimento dell’A.T.P. di Catania prot. n. 15940 del 18/06/2025 con il quale 

è stato annullato il trasferimento interprovinciale nella cdc A037 (Costruz. 

Tecnol. e tecn. Rappr. grafica) presso l’Istituto “F. Redi” di Paternò della prof.ssa 

Fiumara Mariagiovanna (04/09/1980), titolare nella predetta  classe di concorso 

presso l’Istituto Archimede -Alberti serale di Modica - RGTD02150C -, cui viene 

restituita; 

VISTO   Il provvedimento di quest’Ufficio prot. n. 2711 del 22/05/2025 con il quale è 

stato approvato per l’a. s. 2025/26 l’organico di diritto delle scuole secondarie di 

II grado di questa provincia, con particolare riferimento all’organico dell’IIS 

“Galilei Campailla” di Modica afferente alle classi di concorso A026 ed A027 ove 

risultano assegnate n. 2 cattedre alla cdc A026 (1 interna ed 1 esterna) e 14 alla 

cdc A027 (13 interne ed 1 esterna); 

VISTI  i reclami, prot. n. 2755 del 26/05/25 e n. 3093 del 06/06/2025, prodotti dal prof. 

Iacono Salvatore, docente titolare nel corrente anno scolastico nella cdc A026 

(Matematica) presso l’IIS “Galilei Campailla”, avverso l’illegittima dichiarazione 

di docente soprannumerario per l’a. s. 2025/26 causata dalla errata scelta tra le 

classi atipiche A026 ed A027 nella formulazione dell’organico di diritto; 

VISTO  il riscontro fornito al suddetto reclamo dal Dirigente dell’IIS “Galilei Campailla” 

di Modica in data 09/06/2025 prot. n. 3132;  

VISTA  la richiesta di quest’Ufficio prot. n. 3468 del 19/06/2025 con la quale si invita il 

Dirigente scolastico del predetto Istituto a predisporre la graduatoria unificata di 

Istituto per le classi di concorso A026 ed A027 al fine di verificare la corretta 

attribuzione delle classi atipiche in organico di diritto;  

VISTA la nota prot. n. 8298 del 20/06/2025 con il quale il Dirigente dell’IIS “Galilei -

Campailla” ha stilato la predetta graduatoria unificata ed accertato che 

sussistendo una contrazione dell’organico dell’Istituto ed in presenza nella stessa 

scuola di più di un titolare di insegnamenti “atipici” tra A026 ed A027 si sarebbe 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

3 

 

dovuto dare precedenza a colui o a coloro che, in relazione al numero dei posti, 

risultavano collocati con il maggior punteggio nella graduatoria di istituto 

unificata nel rispetto delle precedenze di cui all’art. 13 CCNI mobilità e secondo 

le modalità di individuazione dei soprannumerari disciplinate dall’art. 21 dello 

stesso CCNI;  

VERIFICATO  che nella predetta graduatoria unificata una docente della classe di concorso 

A027 aveva minor punteggio del prof. Iacono, la stessa con nota prot. n. 8299   

del 20/06/2025 è stata dichiarata ora per allora soprannumeraria, e pertanto si 

rende necessario attribuire per l’a. s. 2025/26 in organico di diritto alla cdc A026 

l’insegnamento della matematica a più classi dell’Istituto, rispetto a quelle 

caricate al SIDI, per salvaguardare la titolarità del docente Iacono; 

RAVVISATA  la necessità di procedere in autotutela alla corretta determinazione dell’organico 

del personale docente della scuola secondaria di II grado per l’a. s. 2025/26 

nell’IIS “Galilei Campailla” di Modica, viene assegnata una cattedra di A026 in più 

rispetto alle 2 approvate ed una in meno di A027 rispetto alle 14 approvate e 

conseguentemente viene riassorbita la soprannumerarietà del prof. Iacono, ma 

anche quella della docente di A027, in quanto prima della chiusura delle 

operazioni di organico i titolari erano 13 e non 14, causata dall’utilizzazione 

permanentemente in altri compiti di un’altra docente della medesima classe di 

concorso titolare nell’Istituto; 

CONSIDERATA l’impossibilità oggettiva di intervento correttivo al sistema informativo per 

disattivazione delle funzioni relative alla determinazione dell’organico di diritto 

del personale docente per l’a. s. 2025/26; 

RITENUTO   necessario per le ragioni suesposte procedere alle rettifiche e/o annullamenti dei 

movimenti già disposti, e conseguentemente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 

del predetto CCNI sulla mobilità, rideterminare il numero delle disponibilità per 

i trasferimenti interprovinciali e i passaggi, in considerazione dell’aliquota del 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

4 

 

contingente per le immissioni in ruolo e per la fase III del procedimento di 

mobilità; 

VISTE le graduatorie relative ai richiedenti il trasferimento e/o il passaggio di cattedra 

e ruolo provinciale ed interprovinciale per la provincia di Ragusa nelle classi di 

concorso coinvolte, e riesaminate le domande di mobilità prodotte dai docenti, 

tenuto conto delle preferenze espresse in ordine alla scelta della sede dal 

personale interessato; 

RAVVISATA la necessità di procedere in autotutela alla rettifica dei movimenti del personale 

docente della scuola secondaria di II grado per la provincia di Ragusa disposti per 

l’a. s. 2025/26 nelle classi di concorso A026, A027, A037 tenuto conto 

dell’interesse generale della P.A. al ripristino della situazione conforme ai 

principi di legalità e della correttezza amministrativa; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, la variazione dell’organico di diritto del personale 

docente per l’anno scolastico 2025/26 dell’IIS “Galilei Campailla” di Modica- RGIS01600A - afferente 

alle classi di concorso A026 (Matematica) e A027 (Matematica e fisica) approvato con dispositivo 

prot. n. 2711 del 22/05/2025, restando invariato il contingente assegnato, alla rideterminazione 

delle cattedre di A027 che saranno pari a 12 cattedre orario interne (anziché 13) ed 1 cattedra orario 

esterna diverso comune (17 h + 3 h ITC “Cataudella “serale RGTD008502) e delle cattedre di A026 

che saranno pari a 2 cattedre orario interne (anziché 1) ed 1 cattedra esterna diverso comune (16h 

+ 3h Istituto tecnico nautico serale RGTH006504). 

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

5 

 

Art. 2 - Per quanto suindicato, di conseguenza i trasferimenti a. s. 2025/26 del personale docente 

degli istituti di istruzione secondaria di 2° grado della provincia, pubblicati con il decreto di questo 

Ufficio, prot. n. 2738 del 23/05/2025, sono rettificati nei limiti delle indicazioni di seguito riportate. 

 

RETTIFICHE MOVIMENTI SCUOLA SECONDARIA II GRADO  

 

CLASSE DI CONCORSO A026 (MATEMATICA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO)  

 

TRASFERIMENTO NEL COMUNE - MOVIMENTO ANNULLATO 

1. IACONO SALVATORE  (01/09/1968  RG)         Punti 107 

DA RGIS01600A – IIS “GALILEI- CAMPAILLA” (MODICA) - CDC A026 

A   RGIS02100T – IIS “ARCHIMEDE” (MODICA) – CDC A026 – COI 

 

 

TRASFERIMENTO PROVINCIALE - MOVIMENTO RETTIFICATO 

2. GUASTELLA ROSY (10/02/1980 RG)               Punti 80  

DA RGIS02100T – IIS “ARCHIMEDE” (MODICA) - CDC A026 

A   RGIS01300V – IIS “FERRARIS” (RAGUSA) – CDC A026 – COE STESSO COMUNE 

      Anziché COI 

 

TRASFERIMENTO PROVINCIALE - MOVIMENTO INTEGRATO 

3. SCIVOLETTO GIOVANNI (03/03/1965 PV)         Punti 247 

DA RGIS00600Q – IIS “LA PIRA” (POZZALLO) - CDC A026 

A   RGIS02100T – IIS “ARCHIMEDE” (MODICA) – CDC A026 – COI 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

6 

 

     PASSAGGIO DI CATTEDRA PROVINCIALE - MOVIMENTO RETTIFICATO 

4. TERRANOVA RICCARDO (10/04/1972 SR)               Punti 81 

DA RGTH006504 – ISTITUTO TECN. SERALE “LA PIRA” (POZZALLO) - CDC A042 

A   RGIS00600Q – IIS “LA PIRA” (POZZALLO) – CDC A026 – COI 

Anziché RGIS00600Q – IIS “LA PIRA” (POZZALLO) - COE STESSO COMUNE  

  

PASSAGGIO DI CATTEDRA PROVINCIALE - MOVIMENTO RETTIFICATO 

5. PLUCHINO VALENTINA (30/06/1977 RG)               Punti 73  

DA RGRI00250C – IPSIA- IPSC “CURCIO - SERALE” (ISPICA) - CDC A040 

A   RGIS00600Q – IIS “LA PIRA” (POZZALLO) – CDC A026 – COE STESSO COMUNE 

Anziché RGIS01300V – IIS” FERRARIS” RAGUSA - COE STESSO COMUNE  

 

CLASSE DI CONCORSO A027 (MATEMATICA E FISICA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO)  

 

TRASFERIMENTO PROVINCIALE - MOVIMENTO ANNULLATO 

1. PITINO IRENE (18/10/1988 RG)               Punti 56  

DA RGIS00800B– IIS “QUINTINO CATAUDELLA” (SCICLI) - CDC A027 

A   RGIS01600A – IIS “GALILEI -CAMPAILLA” (MODICA) – CDC A027 – COI 

 

CLASSE DI CONCORSO A037 (COSTRUZ TECNOL E TECN RAPPR GRAFICA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI II GRADO)  

 

TRASFERIMENTO PROVINCIALE - MOVIMENTO ANNULLATO 

1. GAROFALO GIUSEPPE (15/03/1969 RG)              Punti 95  

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

7 

 

DA RGIS01300V– IIS “FERRARIS” (RAGUSA) - CDC A037 

A   RGTD0250C – ISTITUTO “ARCHIMEDE -ALBERTI SERALE” (MODICA) – CDC A037 – COI 

       

 

Art. 3 Con decorrenza 01/09/2025, il personale docente di II grado sopraelencato è assegnato 

nell’Istituto indicato a fianco di ciascuno, pertanto, i Dirigenti scolastici delle scuole di attuale 

titolarità vorranno notificare il presente provvedimento ai docenti interessati.  

 

Art. 4 Avverso il presente provvedimento possono essere esperite le procedure previste dagli artt. 

135,136,137 e 138 del CCNL sottoscritto il 29/11/2017, tenuto conto delle modifiche in materia di 

conciliazione ed arbitrato apportate al Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della legge 4 novembre 

2010, n. 183. 

 

La Dirigente 

DANIELA MERCANTE 

 

 

 

 

Ai Dirigenti scolastici della provincia di Ragusa – Loro Sedi 

Ai Docenti Iacono, Guastella, Scivoletto, Pluchino, Pitino, 
Garofalo tramite notifica da parte dell’Istituto di titolarità 

Alla  Direzione dell’USR Sicilia – Palermo 

Alla  Ragioneria Territoriale dello Stato di Ragusa 

Alle  OO.SS. Provinciali - Comparto scuola – Loro Sedi 

 Al SITO WEB 

http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2025-06-27T10:01:00+0000
	Daniela Mercante


		2025-06-27T12:12:29+0200
	protocollo




